INDICAÇÃO Nº 44/2025

AUTORA: VEREADORA AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia a senhora Ana Rita Paião Oliveira,

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, solicitando a reforma e

ampliação do Centro Municipal de Educação Infantil “São Jerônimo”, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

O Centro Municipal de Educação Infantil “São Jerônimo”, atende crianças em idade

pré-escolar e desempenha um papel essencial na educação e bem-estar infantil. No entanto, a

infraestrutura atual apresenta deficiências que comprometem a segurança, higiene e qualidade

do atendimento.

Entendo a necessidade de contemplar o Centro Municipal de Educação Infantil “São

Jerônimo” com as seguintes melhorias: construção de uma lavanderia para garantir a

higienização adequada de roupas e materiais da creche; substituição dos pisos para proporcionar

maior segurança e conforto e reforma dos muros, reforçando a segurança da instituição.

A falta de uma lavanderia adequada impacta diretamente na manutenção da higiene dos

materiais utilizados pelas crianças. Além disso, os pisos desgastados oferecem riscos de

acidentes, enquanto os muros necessitam de reparos para garantir a segurança das crianças e

funcionários.

A melhoria na infraestrutura contribuirá diretamente para a qualidade do ensino infantil,

proporcionando um ambiente mais seguro e saudável para as crianças. Além disso, garantirá

melhores condições de trabalho para os profissionais da educação, favorecendo o

desenvolvimento pedagógico.

Diante disso, estou encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência viabilize

esse atendimento, pois a reforma e ampliação Centro Municipal de Educação Infantil “São

Jerônimo” são medidas urgentes para assegurar um atendimento digno e eficiente às crianças

matriculadas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 14 de fevereiro de

2025.

AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA

VEREADORA